Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 907/2025 - 9eqd6zlj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto

Concede a Medalha Lenine Póvoas de Honra ao
Mérito Cultural à Senhora Vera Lucia Moraes
de Oliveira

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º. Fica concedida a Medalha Lenine Póvoas  ao Mérito Cultural à Senhora Vera Lúcia Moraes de
Oliveira.

       Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este Substitutivo Integral foi elaborado pela Comissão de Educação, Ciencias, Tecnologia, Cultura e
Desporto para constar o nome completo da Comenda, que é "Medalha Lenine Póvoas de Honra ao Mérito
Cultural"

A Justificativa abaixo foi transcrita do texto original.

Atual reitora da UNEMAT, é graduada em Serviço Social pelo Centro Universitário de Várzea
Grande-UNIVAG (2013) e possui Licenciatura em Letras com habilitação em Línguas e Literatura de Língua
Portuguesa e Espanhola pela UNEMAT (2025).

Servidora concursada como Profissional Técnico do Ensino Superior na UNEMAT.

Atuou na Diretoria de Gestão de Ações Afirmativas da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Unemat e
contribuiu com a formação das Comissões de Heteroidentificação na UNEMAT. Foi Diretora de Contratos e
Convênios da Pró-reitoria de Gestão Financeira da Unemat.

Gerente de Apreensão e Liberação de Veículos do DETRAN/MT (2012/13).

Gerente de Fiscalização de Despachantes na Corregedoria do DETRAN/MT (2014/15).

1

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 907/2025 - 9eqd6zlj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Agente Orientador da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública no Centro Socioeducativo de
Cuiabá - na Internação Feminina e Masculina (2009/12).

Assessora Parlamentar na Assembleia Legislativa (2006).Atua em Comissões Especiais por meio de portaria
de designação da Unemat.

Membro da Comissão Especial de Acompanhamento de Avaliação do Programa de Integração e Inclusão
Etnicoracial-PIIER (2018/19).

Membro do Comitê Setorial de Saúde e Segurança do Trabalho (2018/20).

Membro da Comissão Especial Congresso de Politicas Estudantis (2019/20).

Membro da Comissão Recursal de Heteroidentificação da UNEMAT (2019/26).

Membro do Projeto Observatório de Políticas Públicas Sobre a Covid-19 para Povos e Comunidades
Tradicionais da UNEMAT(2020/22).

Membro da Comissão Especial de Procedimento Disciplinar do Programa de Integração e Inclusão
Etnicoracial (PIIER) (2019).

Membro da Comissão Especial Processante do CEPIR/MT (2022).

Membro da Comissão de Defesa da Igualdade Racial da OAB/MT(2019/21).

Conselheira Titular Governamental do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial -CEPIR/MT
(2017/22)).

Conselheira Governamental do Conselho Estadual de Políticas Sobre Drogas -CONESD/MT (2020/25).

Membro da Comissão de Heteroidentificação do IFMT (2021).

Membro do Comite Interinstitucional de Politicas Antirracistas da SEDUC.MT.

Membro da Comissão de Povos e Comunidades Tradicionais MT (2023/24).

Membro do GT de Politicas Antirracistas da SEDUC (2024/25) de elaboração da Cartilha Antirracista.

Organizadora do evento Encontro Regional de Mulheres Negras e Indígenas pelo CEPIR/MT (2022) nos
municipios de Caceres, Juina e Sinop.

Membro da Comissão Organizadora e Conferencista na V Conferência de Promoção da Igualdade Racial de
município de Sinop (2021) pelo CEPIR/MT.

Membro da Comissão Organizadora da V Conferência de Promoção da Igualdade Racial do município de
Cuiabá (2021).

Conferencista na Conferência de Promoção da Igualdade Racial do município de Vila Bela da Santíssima
Trindade (2022).

Conferencista na V Conferência de Promoção da Igualdade Racial do município de Poconé (2021).

2

Substitutivo Integral ao Projeto de resolução nº 907/2025 - 9eqd6zlj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Conferencista na Conferencia Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Cáceres eixo temático:
Movimentos Sociais e o Protagonismo do Controle Social realizado em Cáceres (2019).

Coordenadora do Seminário Políticas Afirmativas e Sistemas de Cotas e a Implementação do Procedimento
de Heteroidentificação no âmbito da UNEMAT.

Coordenadora do Seminário I Encontro de Capacitação em Políticas Afirmativas e Sistema de Cotas, a partir
de Relato de Experiências com as Comissões de Verificação pela UNEMAT.

Palestrante no Simpósio de Direitos Humanos I Semana da Consciência Negra - realizado pelo Curso de
Direito da UNEMAT /Campus de Colíder.

Palestrante no Seminário Novembro Negro das Mulheres - realizado pelo Coletivo de Mulheres

Negras de Cáceres.

Palestrante no XVI Seminário de Ações Afirmativas - realizado pelo NEGRA (2019).

Coordenadora e Mediadora do Seminário Os Povos Quilombolas e a luta pela Vida.

Como Assistente Social atuou no enfrentamento a violência contra a mulher no município de Cáceres
(2018/22). Professora no Ensino Básico na Rede Púbica.

Ex-presidente da Associação de Moradores do Bairro Renascer/Cuiabá (2005/08).

Mulher Negra, do Pantanal/MS, Mae solo e avó da Maria.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que a Comenda Lenine Póvoas
de Honra ao Mérito Cultural é destinada a homenagear personalidades brasileiras ou estrangeiras, civis ou
militares, que, por seus méritos pessoais ou relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, se
tenham feito merecedoras de público reconhecimento, acredito que a Sra.

Vera Lucia Moraes de Oliveira é merecedora dessa honraria que reconhece suas realizações, bem como
reforça a importância de cidadãos como ela, que trabalham e contribuem efetivamente para o
desenvolvimento do nosso Mato Grosso.

Sala de Reunião das Comissões em 07 de Outubro de 2025

Comissão de Educação, Ciência, Tecnologia, Cultura e Desporto

3